Pourquoi L'ultime touche 24615
Est-elle décisive dans son bouche-à-bouche
Auguste à la structure, or quasi exigüe ?
C'est qu'elle n'accroît point [je renchéris, j'argüe] :
L'œuvre est ainsi par elle... couronnée, complète. 24619

[16] Quaedam amplificata in suo genere et insua proprietate perdurant; quaedam post multa incrementa ultima demum uertit adiectio et nouam illis aliamque quam in qua fuerunt condicionem imprimunt. Unus lapis facit fornecem, ille qui latera inclinata cuneauit et interuentu suo uinxit. Summa adiectio quare plurimum facit uel exigua? quia non auget sed implet.

(118.17) Il est des choses qui, en croissant [comme esthètes ?] 24620
Abandonnent leur forme antérieure, en prenant
Telle autre faite neuve.

Et le point culminant
De la métamorphose est d'amplifier dans l'âme
Une chose à tel point qu'à notre plus grand dam
Il n'est plus concevable de la mesurer : 24625
Celle-ci a pour nom l'« infini » [azuré ?],

(*) Il s'agit de la voûte (plantaire ? céleste ? deux mots rayés nuls) palatale, celle des chevaliers palatins [de la Table-Ronde, sinon de la Loi des Douze Tables ou Lex Duodecim Tabularum ?];

D'un statut fort distinct de celui antérieur

Où elle semblait grande [*pour le fossoyeur*
Ainsi qu'un duc de Guise vu par Henri III

Qui le fit poignarder dans le château de Blois ?] 24630

Mais était limitée, finie dans la substance.

Ainsi, nous étudions une masse [*ou séquence*]

Acariâtre à scinder ; lors à la fin des fins,

L'écueil toujours croissant, nous percevons enfin
Ce qu'est l'indivisible.

Et d'un corps à grand peine 24635

Idoine au mouvement, notre esprit se ramène

À l'immobilité.

De la même façon,

Quelque chose est conforme [*comme André Chamson*

L'était ?] à la nature [*au pays cévenol ?*];

En bien il évolue [*cher aux dieux célicoles ?*]. 24640

[17] *Quaedam processu priorem exuunt formam et in nouam transeunt. Ubi aliquid animus diu protulit et magnitudinem eius sequendo lassatus est, infinitum coepit uocari; quod longe aliud factum est quam fuit cum magnum uideretur sed finitum. Eodem modo aliquid difficulter secari cogitauimus: nouissime crescente hac difficultate insecabile inuentum est. Sic ab eoquod uix et aegre mouebatur processimus ad immobile. Eadem ratione aliquid secundum naturam fuit: hoc in aliam proprietatem magnitudo sua transtulit et bonum fecit. Vale.*

Épître CXIX (119) - « La richesse intérieure est la seule qui vaille »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(119.1) À découvrir du neuf, systématiquement

Je t'informe aussitôt, sans attendre indument